
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4     
INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158487
PORTARIA Nº 03/2010

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO DE 
ALBUQUERQUE GAMA de 03 (três) diárias no valor unitário de 
R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total 
de R$-405,00 (oitocentos e cinco reais).
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima relacionado na reunião 
técnica do projeto de Gemas Jóias do Pará nas cidades de 
Marabá e Paraupebas-Pa, no período de 10/02 a 12/02/10.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
DIRETORA EXECUTIVA

  
INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158559
T E R M O  D E  R E V O G A Ç Ã O

A Diretora do INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – 
IGAMA, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que resolveu, nos 
termos do Artigo 49, da Lei nº 8.666/93, REVOGAR, o Processo 
Licitatório na Modalidade Tomada de Preços nº 03/2009-IGAMA, 
tendo como objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviços de limpeza e conservação; considerando que, 
no momento os recursos orçamentários, são insuficientes 
a sustentabilidade financeira necessária à continuidade do 
mesmo. Registra-se desde já, que para o exercício financeiro 
de 2010, será realizado novo processo licitatório com o mesmo 
objeto.  

Belém, 17 de dezembro de 2009.
Rosa Helena Nascimento Neves

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158556

PORTARIA Nº. 15/2009 
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2009.

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves, sendo 04 (quatro) diárias nacionais no 
valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais) e 05 
(cinco) diárias internacionais no valor unitário de U$-400,00 
(quatrocentos dólares), perfazendo um total de R$- 4.972,00 
(quatro mil novecentos e setenta e dois reais)
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima no 3º salão do Brasil em 
Paris no período de 24/10 a 01/11/09 em Paris-França.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente
 
INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158539
PORTARIA Nº 03/2009

BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2009.
 A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias 
da Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves de 07 (sete) diárias no valor unitário de 
R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), perfazendo um total de 
R$-2.226,00 (dois mil duzentos e vinte e seis reais). 
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima relacionada na I Mostra 
Nacional de Desenvolvimento Regional, Promovida pelo 
Ministério da Integração Nacional – MI, em Salvador - BA, no 
período de 22 a 28/03/09

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº. 04/2009
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2008.

A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Luanna 
Alysse de Souza Silva, sendo 07 (sete) diárias no valor 
unitário de R$288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), 
perfazendo um total de R$- 2.016,00 (dois mil e dezesseis 
reais)

II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima relacionada na I Mostra Nacional de 
Desenvolvimento Regional, Promovida pelo Ministério da Integração 
Nacional – MI, em Salvador - BA, no período de 22 a 28/03/09

Profª. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158542

PORTARIA Nº 05/2009
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2009.

A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves de 02 (duas) diárias no valor unitário de 
R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), perfazendo um total de 
R$-636,00 (seiscentos e trinta e seis reais). 
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência 
da participação da empregada acima relacionada para a 
inauguração da unidade produtiva , em Marabá - PA, no período 
de 13 a 15/04/09

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 06/2009 
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2009.

 A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias 
da Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais.
RESOLVE:
III-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa 
Helena Nascimento Neves de 05 (cinco) diárias no valor 
unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), perfazendo 
um total de R$-1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais). 
IV-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima relacionada na Feira de Tecnologia 
- TECNOGOLD, em São Paulo - SP, no período de 22 a 26/04/09

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158546

PORTARIA Nº 07/2009
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2009.

A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Alessandra 
Brito Gomes de 01 (uma) diária no valor unitário de R$-
135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total de 
R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais).
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima relacionada, da visita técnica 
no assessoramento e orientação às unidades produtivas em 
Abaetetuba – PA, na data de 23/05/09

Profª. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

PORTARIA Nº 08/2009
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2009.

  A Diretoria Executiva do Instituto de 
Gemas e Jóias da Amazônia – IGAMA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosângela 
da Silva Quintela de 01 (uma) diária no valor unitário de R$-
135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total de 
R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima relacionada, da visita técnica 
no assessoramento e orientação às unidades produtivas em 
Abaetetuba – PA, na data de 23/05/09.

Profª. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

PORTARIA Nº 09/2009
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2009.

 A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias 
da Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias ao empregado Cleyton 
Marcos Souza da Cruz de 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total 
de R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais). 
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima relacionado, da visita técnica 
no assessoramento e orientação às unidades produtivas em 
Abaetetuba – PA, na data de 23/05/09.

Profª. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158547

PORTARIA Nº 10/2009
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2009.

 A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias 
da Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO DE 
ALBUQUERQUE GAMA de 07 (sete) diárias no valor unitário 
de R$-288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), perfazendo um 
total de R$-2.016,00 (dois mil e dezesseis reais). 
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima relacionado na participação 
do IV Salão de Turismo, em São Paulo-SP, no período de 30/06 
a 06/07/09.

Prof. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
DIRETORA EXECUTIVA

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158519

PORTARIA Nº 10/2010
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010.

A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO DE 
ALBUQUERQUE GAMA de 03 (três) diárias no valor unitário de 
R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total 
de R$-405,00 (quatrocentos e cinco reais).
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência 
da participação do empregado acima relacionado no 
cadastramento “in loco” nas unidades produtivas do programa 
de Gemas Jóias do estado do Pará na região de Paraupebas-Pa, 
no período de 19 a 21/05/10.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
DIRETORA EXECUTIVA

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158524

PORTARIA Nº. 11/2010 
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2010 

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves, sendo 02 (duas) diárias regionais no 
valor unitário de R$-157,00 (cento e cinqüenta e sete reais), 
perfazendo um total de R$- 314,00 (trezentos e quatorze reais)
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada em parceria com o SEBRAE na 
reunião técnica do Projeto de Gemas e Jóias do Município de 
Parauapebas, no período de 01 a 02/07/10 na cidade do 
Parauapebas/PA.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158550

PORTARIA Nº 11/2009
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2009

ALTERAÇÃO DE COMISSÃO DE INVENTÁRIO
A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Excluir o empregado ARIVELTON MARCELO SANTOS GOUVEIA 
técnico administrativo, da PORTARIA Nº 014/2008 de 28 de 
julho 2008, publicada no diário oficial do estado nº31307 
de 28/11/2008, que instituiu a Comissão de Inventário deste 
Instituto. 
II-Incluir o empregado PABLO LEONARDO BAHIA DE 
FREITAS, gerente administrativo, para assumir como membro 
presidente a referida comissão
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
DIRETORA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 12/2009
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2009.

ALTERAÇÃO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Excluir o empregado VITOR HUGO TAVARES DE SOUZA auxiliar 
administrativo, da PORTARIA Nº 015/2008 de 28 de julho 2008, 


